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بودن اقتصاد شکل 
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اقتصادبینالملل

انرژی

صندوق بین المللی پول 
از رتــبــه دومـــی ایـــران در 
میان ۳0 اقتصاد برتر دنیا 
در سال 202۳ از نظر رشد 

اقتصادی خبر داد.
 بــــه گـــــــزارش»ایـــــــران 
ــادی«، صــنــدوق  ــصـ ــتـ اقـ
بــیــن الــمــلــلــی پــــول در 

جدیدترین گزارش خود از وضعیت اقتصادی جهان که تحت عنوان گزارش چشم انداز 
اقتصادی جهان منتشر شده رشد اقتصادی ایران در سال 202۳ را 5.4 درصد اعلام 
کرده است. رشد 5.4 درصدی اقتصاد ایران در سال 202۳ طی سال های اخیر بی سابقه 
بوده و بهترین عملکرد اقتصاد ایران از زمان خروج امریکا از برجام در سال 2018 و 
اجرای سیاست فشار حداکثری از سوی کاخ سفید بوده است. بر اساس این گزارش، 
ایران در میان ۳0 اقتصاد برتر دنیا پس از هند بیشترین رشد اقتصادی در سال 202۳ 
را داشته است. این ۳0 اقتصاد که درمجموع 8۳ درصد از تولید ناخالص داخلی دنیا 
را به خود اختصاص داده اند شامل اقتصادهای توسعه یافته ای مثل امریکا و آلمان و 
کشورهای در حال توسعه ای مثل ایران، ترکیه، کره جنوبی و چین هستند. در میان 
این اقتصادها، هند با رشد 6.۷ درصدی در سال 202۳ مواجه شده که بیشتر از هر 
کشور دیگر بوده است. پس از هند، ایران با رشد 5.4 درصدی دررتبه دوم این کشورها 
از نظر رشد اقتصادی قرار گرفته است. فیلیپین با رشد 5.۳ درصدی پس از ایران در رتبه 
سوم قرار گرفته است. درمیان این کشورها،  آرژانتین و عربستان، آلمان و پاکستان با 
رکود اقتصادی و رشد منفی مواجه شده اند. اقتصادهای آرژانتین و عربستان منفی 1.1 
درصد رشد داشته است. آلمان نیز با رشد منفی 0.۳ درصدی و پاکستان با رشد منفی 0.2 
درصدی مواجه شده اند. رشد اقتصادی برخی کشورهای دیگر عبارت است از: برزیل ۳.1 
درصد، کانادا 1.1 درصد، مصر ۳.8 درصد، فرانسه 0.8 درصد، ژاپن 1.9 درصد، کره جنوبی 
1.4 درصد، نیجریه 2.8 درصد، هلند 0.2 درصد، روسیه ۳ درصد، تایلند 2.5 درصد، 

امریکا 2.5 درصد و انگلیس 0.5 درصد.
صندوق بین المللی پول در این گزارش رشد ۳.۷ درصدی را برای اقتصاد ایران طی سال 

2024 و رشد ۳.2 درصدی را برای سال 2025 پیش بینی کرده است.

صنعت  مدیران  و  تحلیلگران 
ــدد  ــج مـــی گـــویـــنـــد وضـــــع م
تحریم های امریکا علیه بخش 
جریان  به  ونزوئلا،  گاز  و  نفت 
ایــن کشور عضو اوپک  درآمــد 
و  زده  لطمه  نفت  صـــادرات  از 
در  جدید  سرمایه گذاری های 

انرژی را فلج خواهد کرد. به گزارش »ایران اقتصادی«، واشنگتن هفته جاری دستور 
داد تمامی مبادلات تجاری میان نهادهای امریکایی و شرکت دولتی مینرون ونزوئلا، 
متوقف شود و اعلام کرد اگر دولت نیکلاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا، به توافق 
سال گذشته خود برای پذیرش شرط یک انتخابات ریاست جمهوری منصفانه پایبند 

نباشد، معافیت از تحریم ها را در آوریل تمدید نخواهد کرد.
 پس از اینکه دادگاهی در ونزوئلا، هفته گذشته ممنوعیت حضور ماریا کورینا ماچادو 
در انتخابات ریاست جمهوری این کشور را تأیید کرد، امریکا، فشار بر ونزوئلا را افزایش 
داده است. امریکا که نخستین تحریم های نفتی علیه ونزوئلا را در سال 2019 میلادی 
وضع کرد، در اکتبر به شرط برگزاری انتخابات منصفانه، معافیت از تحریم ها را برای این 
کشور صادر کرده بود. طبق گزارش مؤسسه مشاوره ایکوآنالیتیکا مستقر در کاراکاس، 
پیش بینی می شد در نتیجه کاهش تحریم ها، ونزوئلا کل درآمد نفتی خود را از حدود 
12 میلیارد دلار در سال 202۳ به 20 میلیارد دلار در سال میلادی جاری افزایش دهد.این 
پیش بینی بر اساس صادرات بالای نفت و پتروشیمی به مشتریانی نقدی در کشورهایی 
شامل امریکا و هند بود.  فرانسیسکو مونالدی، مدیر برنامه انرژی امریکای لاتین در 
مؤسسه بیکر دانشگاه رایس، گفت: تخفیف ها در قیمت فروش نفت ونزوئلا، بسیار 
کاهش یافته بود و عایدی حاصل از فروش نقدی برای شرکت دولتی PDVSA آسان تر 
شده بود. این به مادورو کمک می کرد. وی افزود: اگر معافیت از تحریم ها در آوریل 
تمدید نشود، این درآمد دوباره کاهش پیدا خواهد کرد و سناریوهای رشد اقتصادی 
قوی و انتخابات رقابتی کم رنگ خواهد شد.  به گفته کارشناسان، ریسک کمبود دوباره 
شرکت های  به  واشنگتن  اگر  حتی  کــرد.  خواهد  پیدا  افزایش  احتمالاً  هم  سوخت 
شورون، انِی، رپسول و مورل اند پرام اجازه دهد به قراردادهای بازپرداخت بدهی ادامه 
دهند تا از فروپاشی کامل ونزوئلا جلوگیری شود، شاید فراهم کردن سرمایه گذاری 
پایدار برای توسعه تولید این کشور کافی نباشد.  علی مشیری، مدیر عامل شرکت آموس 
گلوبال انرژی که منافعی در این کشور امریکای جنوبی دارد، گفت: مجوزهای خاص 
برای یک یا دو شرکت، به عنوان بازگشت سرمایه به ونزوئلا سودمند نخواهد بود. وی 
افزود: این واقعاً نمی تواند سوزن بخش نفت ونزوئلا را برای افزایش قابل توجه تولید 
تکان دهد.  تسهیل تحریم های امریکا که در نوامبر سال 2022 با مجوز ویژه برای شرکت 
شورون آغاز شد، تغییر بزرگی را برای خزانه این کشور امریکای جنوبی رقم زد. شرکت 
نفتی دولتی PDVSA از سال 2019 مجبور شده بود بیشتر معاملات نفتی خود را به 
سوآپ و فروش از طریق واسطه ها تغییر دهد زیرا مشتریان نمی خواستند در معرض 
PDV�  تحریم قرار گیرند.  طبق داده هــای ردیابی نفتکش ها، صادرات نفت شرکت
SA و شرکای سرمایه گذاری مشترک آن، در سال میلادی گذشته، حدود 1۳ درصد 
افزایش یافت و به میانگین ۷00 هزار بشکه در روز رسید. تولید نفت این کشور با 9 درصد 
افزایش، به ۷8۳ هزار بشکه در روز رسید. این شرکت روابط خود را با برخی از مشتریان 
اصلی سابق خود دوباره احیا کرد.  کاسته شدن از شدت تحریم ها، درآمد فروش نفت را 
افزایش داد و تولید ناخالص داخلی ونزوئلا را به میزان پنج درصد در سال 202۳ افزایش 
داد. همچنین راه را برای ونزوئلا هموار کرد تا برای اولین بار در سال های اخیر، برای 

جلب نظر رأی دهندگان، برای افزایش هزینه های عمومی برنامه ریزی کند.
آمــاده مقابله با   پدرو تله چیا، وزیر نفت ونزوئلا، روز سه شنبه اعلام کرد این کشور 
بازگشت تحریم ها است و هشدار داد امریکا هم ممکن است از صادرات کمتر نفت 
ونزوئلا آسیب ببیند. طبق گزارش ایسنا از رویترز، به گفته منابع، پیام او در آرام کردن 
شرکت هایی که در حال برنامه ریزی برای خرید نفت ونزوئلا و مشارکت در پروژه های 

انرژی این کشور هستند، تأثیر چندانی نداشت.
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همراهخواهدداشت؟
سیاســت تثبیت اقتصادی بانــک مرکزی 
کــه از ســال 1402 در پیــش گرفتــه شــد، 
بعــد از شــوک های همزمــان ارزی و پولی و 
قیمتی ناشی از اجرای طرح مردمی سازی 
یارانه ها، که یکی از بزرگ ترین شــوک های 
ارزی و قیمتــی در چهار دهه گذشــته بود، 
توانسته اســت تا حدودی از التهابات بازار 

ارز و انتظارات تورمی بکاهد.
مقابــل  در  اقتصــادی  تثبیــت  سیاســت 
سیاســت اقتصاد اثباتی قــرار دارد. اقتصاد 
اثباتــی در واقــع همــان اقتصــاد مبتنی بر 
اقتصاد بازار اســت و به معنای دیگر همان 
اقتصــاد ســرمایه داری لیبرالــی اســت کــه 
و  اقتصاددانــان  اندیشــه های  تعدیــل  بــا 
طرفــداران مکتــب کلاســیک ها، تفکرات 

نئولیبرالی جای آن را گرفت.
اقتصــاد ســرمایه داری از دو قــرن گذشــته 
تاکنون در کشــورهای ســرمایه داری غربی 
و امریــکای شــمالی رواج داشــته و در ایــن 
مــدت بــا بحران های متعــدد اقتصــادی و 
مالی مواجه بوده است که از آن، در تاریخ 
اقتصــادی به عنــوان بحران ســرمایه داری 
و بحــران بدهی هــا که یــک معضــل بزرگ 
جهانی شد، یاد می شود. لذا برخلاف نظر 
مؤکد مکتب اقتصــاد ســرمایه داری مبنی 
بــر عــدم دخالــت دولت هــا در اقتصــاد، 
دولت هــا بــرای فرونشــاندن بحران هــای 
مالــی مجبــور بــه دخالت شــدند. بعــد از 
بحران بزرگ مالی 1929 میلادی و با اشاعه 
اندیشــه های »کینز«، اقتصاددان مشــهور 
انگلیســی، دخالــت دولت هــا در اعمــال 
سیاست های تثبیت اقتصادی قوت گرفت 
و بحران هــای اقتصــادی و مالــی که بــر اثر 
ع اقتصاد ســرمایه داری  حاکمیت بلامنــاز
شــکل گرفتــه بــود، بــا دخالــت دولــت و 
دستکاری دولت ها در تنظیم مکانیزم بازار، 
مهار شــد و از آن پس دخالت دولت ها در 
اقتصاد برای ایجاد تعادل و کنترل التهابات 
و نوسانات اقتصادی و مالی مجاز شناخته 
شــد. این دخالت دولت ها، همان اجرای 
اقتصاد تثبیتی است که برای حفظ منافع 

ملی در شــرایط بحرانــی که مکانیــزم بازار 
عاجز از ایجــاد تعــادل در اقتصاد اســت یا 
انحصارات، مانع تحقق عدالت اقتصادی و 

اجتماعی است، به کار گرفته می شود.
سیاســت تثبیت اقتصادی در واقع از بروز 
بــازار ســهام  ارزی و ســقوط  بحران هــای 
جلوگیری می کند و با به کارگیری سیاست 
آگاهانــه  دســتکاری  و  اقتصــادی  تثبیــت 
سیاســت های پولــی و مالی از گســترش و 
ادامه رکود و تشدید تورم اجتناب می شود. 
سیاســت های تثبیت در واقــع به کارگیری 
سیاســت های ترکیبــی تحدیــد مالــی در 
جهت کاهش اســتقراض دولــت و اعمال 
سیاســت های پولی انقباضی کنترل شده 
اســت و شــرط موفقیــت به کارگیــری این 
سیاســت هماهنگــی بیــن سیاســت های 
پولی و سیاســت های مالی اســت. سمت 
و ســوی ایــن دو سیاســت بایــد در جهت 

اهداف مشخص باشد.
بــر  مبتنــی  اقتصــادی  تثبیــت  سیاســت 
نظریه هــای علمــی اقتصــادی اســت. بعد 
از بــروز بحران هــای اقتصــادی و مالــی در 
ادوار مختلــف، نظریــه مکتــب اقتصادی 
اقتصــادی  اندیشــه های  و  کلاســیک ها 
لیبرالی ترک برداشت و سست شد. البته 
با ظهور اندیشــه های اقتصاددانان مکتب 
اقتصــادی کینزین هــا و بروز اندیشــه های 
نوگرایانــه حتــی در سیاســت های تعدیلی 
بانک جهانی و صنــدوق بین المللی پول، 
خط بطلانی بر اندیشه های مطلق مکتب 

اقتصادی کلاسیک ها کشیده شد.
بعــد از بحــران مالــی 1929 بــا ســقوط 48 
درصدی بازارهای مالی و نیز بحران مسکن 
در امریکا در دوره هــای اخیر، دولت امریکا 
با وجــود حاکمیــت اقتصاد ســرمایه داری 
در این کشــور، مجبور بــه دخالــت در بازار 
شــد و با تزریق مقادیــر زیاد دلار، توانســت 
بحران های اقتصــادی و مالی پیش آمده را 

مهار کند.
در  مشــابه ای  سیاســت های  چنیــن 

در  مالــی  و  اقتصــادی  بحران هــای 
تثبیــت  برنامــه  نظیــر  مــواردی 

رژیم صهیونیســتی  اقتصــادی 
در سال 1985، بحران مالی 

کره جنوبــی  اقتصــاد  در 
پــی  در   1990 دهــه  در 

آســیا،  مالــی  بحــران 

بحــران اقتصــادی آرژانتیــن در ســال های 
1999 تــا 2002، برنامــه تثبیــت اقتصــادی 
برزیل در پی بروز بحران بدهی ها و شدت 
یافتن نرخ تورم شتابان، بحران اقتصادی 
مالزی در پــی بحــران مالی آســیا و اعمال 
سیاســت تثبیت اقتصادی در مهار بحران 
ایــالات  مداخلانه جویانــه  برنامه هــای  و 
متحــده امریــکا در پــی بــروز بحران هــای 
مالی گذشته و بحران مسکن در بازارهای 
مالی به کار گرفته شــد. ایجاد ساختارهای 
تعریف شــده مانند قانون ثبات اقتصادی 
19۷0، قانــون ثبــات اقتصــادی 2008، اداره 
ثبات اقتصادی و... از جمله اقداماتی بود 
که دولــت امریــکا بــرای مهــار بحران های 
مالی بــه کار گرفته اســت. کشــورهایی که 
در شــرایط بروز بحران های مالی سیاست 
تثبیت اقتصادی را اجرا کردند، اولاً، دارای 
اقتصاد ســرمایه داری بودند. علاوه  بر آن، 
برای اجــرای برنامه هــای اقتصــادی خود، 
هیچ مانعی اعم از موانع داخلی و خارجی 

در اجرا نداشتند.
در کشورهایی با اقتصاد سرمایه داری شرط 
فعالیت های اقتصادی آنهــا، وجود رقابت 
کامــل در اقتصــاد اســت و ورود و خــروج 
سرمایه بدون هیچ مانعی انجام می شود و 
تبادل اطلاعات کافی برای خرید و فروش 
کالا وجــود دارد. آیــا این شــرایط هــم برای 
اقتصاد کشــور مــا وجــود دارد؟ اگــر قدری 
انصــاف بــرای طرفــداران نســخه اقتصــاد 
بــازار در ایــران باشــد و منافــع جمــع را بر 

منافع عده معدود ترجیح دهند، باید 
بداننــد شــرایط اقتصــاد ایران 

اســت.  اســتثنایی  کامــلاً 
ایران دچار انــواع موانع 

محدودیت هــای  و 
ناشــی از تحریم های 

ظالمانه اســت و با 
دســت و پای بسته 

نرختورمکاهشیمیشود
حتیکشورهاییمثلایالاتمتحدهبابالاترینحاکمیتاقتصاد

سرمایهداریهمبرنامههایتثبیتاقتصادیراپیادهکردهاند
سیاستهایتثبیتاقتصادیدرصورتیبهموفقیتکاملمیرسدکهبا

سیاستهایمالیهماهنگباشد
بانکمرکزی،دریکســالگذشــتهسیاســتهایپولیمؤثــریرابرایبرقــراریآرامش
دربازارهــاعملیاتیکردهاســت.ازکنترلترازنامــهبانکهاتاکاهشحجــمنقدینگیبه
کانــال25درصــددردیماهســالجاریوهمچنیــنراهانــدازیمرکزمبادلــهارزوطلای
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وضعیتاقتصادیکشورماندریکسالگذشتهپرداختهاست.

گفتوگو

در این دریــای پرتلاطم تلاش می کند خود 
را به ساحل مقصود برساند. آیا اقتصاد رها 

شده لیبرالی در این شرایط شدنی است؟
بــا وجــود ایــن، افــرادی هنــوز بــر طبــل 
حاکمیــت بــدون چــون و چــرای اقتصاد 
بــرای  بــازار  مطلــق  آزادی  و  لیبرالــی 
جریان ســازی اقتصــاد ایــران در راســتای 
حاکمیت بازار می کوبنــد، آنها باید بدانند 
اقتصــاد کشــور  بــرای  نامناســبی  نســخه 
پیچیده انــد. اگر اهــل تحقیق و بــه دنبال 
واقعیت هــا بــرای بازســازی اقتصــاد ایران 
هســتند، باید مســیری را که به نفع مردم 
متأســفانه  ولــی  کننــد.  انتخــاب  باشــد 
ســه دهه افــکار آنان بــا شــدت و ضعف بر 
دولت هــای مختلف در ایــن دوره ها حاکم 
بــوده و در تصمیم ســازی و تصمیم گیــری 
تعیین کننــده  نقــش  ارشــد،  مســئولان 
داشته اســت که اقتصاد کشور را به سمتی 
بردنــد کــه انــگار انقلاب اســلامی بــا افکار 
امــام خمینــی)ره(،  افــرادی چــون  بلنــد 
شــهید مطهری، شــهید بهشــتی و شــهید 
محمدباقــر صــدر و دیگــر اندیشــمندان 
اسلامی در خصوص اقتصاد اسلامی، آشنا 
نبوده و چیزی در این باره هرگز گفته نشده 
یــا نشــنیده اند. همــان راهــی را رفتند که 
نسخه های تعدیلی اصلاح نشده صندوق 
بین المللی پول و بانک جهانی تجویز کرده 
بود و بــدون درنــگ حتــی در دولت هایی 
بــا شــعارهای انقلابــی بــا طــرح جراحــی 
اقتصادی عیناً آن را اجــرا کردند، در حالی 
که صنــدوق بین المللی پول بــرای اجرای 
نسخه های تعدیل اقتصادی در کشورهای 
در حال توســعه طی گزارش محرمانه ای با 
توجه به اینکــه اجرای نســخه های تعدیل 
اقتصادی منجر به نارضایتی های اجتماعی 
و منجــر بــه بحران هــای سیاســی و حتــی 
تغییر حکومت ها می شود، به این کشورها 
توصیه کرده بــرای اجتناب از بــروز چنین 
حوادثــی، سیاســت های جبرانــی را اجــرا 

کنند.
 

آیاسیاستتثبیتبانکمرکزی• 
کهازاواخرسال۱40۱اتخاذشده،

موفقبودهاست؟
تثبیــت  سیاســت های  اینکــه،  نخســت 
اقتصــادی در صورتــی بــه موفقیــت کامل 
می رسد که با سیاست های مالی هماهنگ 
باشــد. یعنی این دو سیاســت باید لبه تیز 
یک قیچی بــرای اصــلاح و اعمــال بازیابی 
اقتصــادی باشــند. دوم، سیاســت تثبیت 
توقــف  بــدون  و  مــداوم  بایــد  اقتصــادی 
اجــرا شــود. ســوم، فشــارهای سیاســی از 
طــرف نیروهــای بیرونــی نباید خللــی در 
اجــرای برنامه هــای تثبیــت ایجــاد کنــد. 
چهارم، سیاســت تثبیت اقتصادی باید با 
برنامه های اصلاحی ساختارها و نهادهای 
تأثیرگــذار بر اقتصاد باشــد. مثــل کاهش 
اندازه دولت و حذف ســازمان های موازی 
و در راستای آن کاهش هزینه جاری دولت 

باید مدنظر قرار گیرد.
سیاســت تثبیت بانک مرکزی تا حدودی 
به اهداف مورد نظر خود رســیده است، به 
عنوان مثال مانند تثبیت نسبی نرخ ارز یا 
کاهش درصدی از رشد پایه پولی و رساندن 
رشد آن به میزان ۳۳.4 درصد از آن جمله 
اســت. البته هنوز میزان رشــد پایــه پولی 
زیاد اســت و می تواند نرخ تــورم را افزایش 
دهد. لــذا بایــد عوامــل بــه وجــود آورنده 
آن کنترل شــود. کنتــرل رشــد نقدینگی، 
کاهش نسبی نرخ بیکاری و کاهش نسبی 
نرخ تــورم تولیدکننده بر اســاس آمارهای 
دســتاوردهایی  دیگــر  از  مرکــزی،  بانــک 
اســت که در اجرای سیاســت های تثبیت 
رخ داده اســت. بدیهی اســت در شــرایط 
ثبات اقتصــادی از التهابات بــازار ارز و کالا 
جلوگیری می شود و انتظارات تورمی که در 
شــرایط غیرقابل پیش بینی بودن اقتصاد 
شــکل می گیــرد، در فضای اجــرای تثبیت 

اقتصادی فروکش می کند.
اقتصــادی  تثبیــت  شــرایط  در  بنابرایــن 
باید تمــام سیاســت های پولــی و مالی در 
یک جهــت حرکــت کننــد. ضمــن اینکه 
پرداخت یارانــه صرفاً بــرای خانوارهای کم 
درآمد دهک های یک تا ۳ باید انجام شــود 
و گسترش توزیع کالابرگ الکترونیکی برای 
تثبیت قیمــت کالاهــای اساســی ضروری 
تثبیــت  سیاســت های  اگــر  اســت. 
اقتصــادی تــداوم یابــد، انتظــار 
مــی رود نــرخ تــورم کاهشــی 
باشد و در ســال آینده در حد 

۳۷ درصد کاهش یابد.

عکس:ایرنا


